

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea I - Titlul proiectului de act normativ

Hotărârea Guvernului privind recunoașterea Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava ca fiind de utilitate publică

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

În conformitate cu prevederile art. 38 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, o asociație sau fundație poate fi recunoscută de către Guvernul României ca fiind de utilitate publică dacă îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) *activitatea acesteia se desfășoară în interes general sau al unor colectivități, după caz;*

b) *funcționează de cel puțin 3 ani și a realizat o parte din obiectivele stabilite, făcând dovada unei activități neîntrerupte prin acțiuni semnificative;*

c) *prezintă un raport de activitate din care să rezulte desfășurarea unei activități anterioare semnificative, prin derularea unor programe ori proiecte specifice scopului său, însoțit de situațiile financiare anuale și de bugetele de venituri și cheltuieli pe ultimii 3 ani anteriori datei depunerii cererii privind recunoașterea statutului de utilitate publică;*

d) *deține un patrimoniu, logistică, membri și personal angajat, corespunzător îndeplinirii scopului propus;*

d') *valoarea activului patrimonial pe fiecare dintre cei 3 ani anteriori în parte este cel puțin egală cu valoarea patrimoniului inițial/de 3 ori valoarea salariului brut pe țară garantat în plată;*

e) *face dovada existenței unor contracte de colaborare și parteneriate cu instituții publice sau asociații ori fundații din țară și din străinătate;*

f) *face dovada obținerii unor rezultate semnificative în ceea ce privește scopul propus sau prezintă scrisori de recomandare din partea unor autorități competente din țară sau din străinătate, care recomandă continuarea activității.*

În temeiul dispozițiilor legale mai sus menționate, Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava, persoană juridică de drept privat fără scop lucrativ a dobândit personalitate juridică în baza Sentinței Civile nr. 1185 din 12.09.2011, în dosarul Judecătoriei Câmpulung Moldovenesc nr. 2229/206/2011.

Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava a solicitat recunoașterea statutului de utilitate publică, adresând Guvernului României o cerere în acest sens, conform prevederilor actului normativ amintit anterior, la care au fost anexate documentele prevăzute

de art. 39 alin. (1¹) din același act normativ.

Activitatea Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava se circumscrie sferei de competență a Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), întrucât asociația își desfășoară activitatea în spațiul rural și este finanțată prin Programul Național de Dezvoltare Rurală.

Ca urmare a analizei documentelor transmise de Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava, MADR a constatat următoarele:

Sediul Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” este înregistrat în comuna Pojorâta, nr. 17, județul Suceava, conform contractului de comodat nr. 1456/05.04.2021.

Activitatea Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava se desfășoară în spațiul rural, în interes general sau al unei colectivități, așa cum se poate reliefa din proiectele pe care aceasta le întreprinde la nivelul teritoriului.

Numărul de locuitori cuprinși în teritoriul Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava este de 31.942 locuitori reprezentând cca. 9% din populația rurală a județului Suceava, iar suprafața teritoriului GAL de 1.359,17 km² reprezentând 15,86% din suprafața totală a județului Suceava și 3,69% din cea a Regiunii de Dezvoltare Nord - Est.

În componența Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava se regăsesc în prezent 73 de parteneri și este structurat astfel: 12 parteneri societate civil, 12 parteneri ai autorității publice și 49 reprezentanți autorizați ai sectorului privat. Astfel, Asociația Grup de Acțiune Locală „Bucovina de Munte” a fost constituită în scopul dezvoltării socio-economice a microregiunii reprezentate de cele 10 UAT-uri.

Conform Statutului Asociației, misiunea asociației este conservarea și protecția mediului înconjurător; dezvoltarea economică a teritoriului; creșterea calității vieții locuitorilor din teritoriul GAL Bucovina de Munte (localitățile Breaza, Frumosu, Fundu Moldovei, Izvoarele Sucevei, Moldova Sulița, Moldovița, Pojorâta, Sadova, Vama, Vatra Moldoviței), precum și a partenerilor privați de pe teritoriul Asociației.

Scopul asociației este dezvoltarea și afirmarea identității teritoriale locale a micro-regiunii „Bucovina de Munte” prin valorificarea potențialului turistic-cultural și creșterea competitivității economice locale.

Obiectivele Asociației GAL de interes general sunt: dezvoltarea centrelor de informare și formare profesională; atragerea, formarea și reprezentarea unui pol de competențe administrative, tehnice, financiare și economice; înființarea, acordarea și finanțarea serviciilor sociale; desfășurarea de activități de binefacere; promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a activității economice în zone rurale; sprijinirea dezvoltării/furnizării de servicii sociale/furnizarea de servicii în cadrul centrelor comunitare integrate medico-sociale; autorizarea ca prestator

de servicii sociale.

De asemenea, obiectivele Asociației GAL de interes comunitar sunt: implementarea Planului Local de Dezvoltare al microregiunii Bucovina de Munte; implementarea în teritoriu a Axei Leader precum și a altor programe de finanțare; cooperarea și schimbul de experiență cu parteneri din țară și din Uniunea Europeană care au același scop și care vor participa sau au participat la inițierea și implementarea programului LEADER; obținerea de fonduri necesare dezvoltării zonei și atragerea de potențiali investitori, români sau străini; promovarea unor proiecte de dezvoltare a zonei pe plan financiar, industrial, agricol, turistic și cultural; afirmarea identității teritoriale locale prin dezvoltarea și modernizarea infrastructurii, păstrarea și conservarea patrimoniului rural și a specificului cultural, protejând în același timp mediul înconjurător; creșterea competitivității economice a zonei având la bază diversificarea și promovarea activităților agricole și non-agricole; dezvoltarea și modernizarea capacității de organizare a actorilor din teritoriu; să sprijine crearea de întreprinderi și de activități economice noi; să faciliteze pentru cetățenii din perimetrul microregiunii accesul la informațiile administrative, tehnice, economice și culturale, la serviciile publice; să elaboreze documente de analiză, de prognoză, de gestiune și de planificare a serviciilor și activităților care cad în atribuțiile lor; să propună și să dezvolte instrumente financiare comune și coerente pentru ansamblul microregiunii; funcționarea pe principiul unei Agenții de Dezvoltare Locală pentru teritoriul pe care-l reprezintă; întocmirea și susținerea la forurile în drept a unor proiecte de dezvoltare zonale și locale, în scopul obținerii unor surse de finanțare; promovarea zonei și atragerea investitorilor care înțeleg și respectă principiile asociației; prestarea de servicii de evaluare și selecție proiecte prin experții proprii.

Activitățile de interes general sau comunitar prevăzute în statut sunt: elaborarea de studii, proiecte, metode și procedee concrete pentru realizarea programelor și prognozelor de dezvoltare economico-socială; asigurarea cadrului specific necesar stabilirii de contacte între partenerii români și între aceștia și parteneri străini; sprijinirea și desfășurarea activităților promoționale la nivel local; organizarea activităților de informare, consulting, publicitate, seminarii și simpozioane în domeniul dezvoltării economico-sociale; acordarea consultanței și organizarea de seminarii vizând promovarea inițiativei private și sprijinirea în afaceri a întreprinzătorilor; accesarea de programe de finanțare naționale și internaționale din domeniile economic social, cultural, turistic; organizarea de cursuri de pregătire și perfecționare pentru personalul administrației publice locale; realizarea și a altor categorii de lucrări și servicii specifice activității de promovare a dezvoltării economico-sociale a zonei; prestarea de servicii specifice domeniului de activitate în scopul realizării obiectivelor asociației; înființarea de societăți comerciale în scopul realizării mijloacelor financiare necesare îndeplinirii obiectivelor asociației; implementarea axei LEADER; organizarea de activități de binefacere; dezvoltarea investițiilor în crearea, îmbunătățirea, prestarea sau extinderea serviciilor sociale destinate populației; elaborarea și implementarea proiectelor ce au ca scop dezvoltarea economică și socială a zonei.

Prin Decizia de Autorizare nr. 62263/28.11.2011 emisă de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Direcția Generală Dezvoltare Rurală - AM PNDR și în conformitate cu prevederile Manualului de Procedură pentru selecția Grupurilor de Acțiune Locală, punctul 2.12, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 176/2010, GAL Bucovina de Munte a putut desfășura activități specifice implementării măsurilor: 41- Implementarea strategiilor de dezvoltare locală; 421 - Implementarea proiectelor de cooperare; 431.2 - Funcționarea Grupului de Acțiune Locală, dobândirea de competențe și animarea teritoriului.

Bugetul alocat Asociației în perioada 2013-2015 în conformitate cu Contractul de finanțare nr. C4312011013525309 din 31.01.2012, a fost de 528.730 Euro -finanțare nerambursabilă, reprezentând 20% din valoarea totală a cheltuielilor publice eligibile din Strategia de dezvoltare locală respectiv de 2.856.000 euro.

În perioada corespunzătoare PNDR 2007-2013, prin Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava s-au implementat un număr de 45 de proiecte, cu o valoare nerambursabilă de 2.832.678 Euro.

În cursul anului 2016, Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava a depus la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Direcția Generală Dezvoltare Rurală - AM PNDR - Serviciul LEADER și Investiții Nonagricole, dosarul de candidatură cu o nouă Strategie de Dezvoltare Locală 2014 - 2020, întocmită în baza analizei diagnostic și a analizei SWOT cu următoarele obiective de dezvoltare: dezvoltarea sustenabilă a microregiunii prin diversificarea operațiunilor non-agricole și valorificarea patrimoniului natural și antropic, având la bază dezvoltarea și modernizarea infrastructurii și a serviciilor sociale; dezvoltarea durabilă a sectorului agricol prin creșterea capacității actorilor economici de a se adapta la cerințele pieței.

În urma finalizării procesului de evaluare și selecție, Strategia de Dezvoltare depusă de Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava a fost declarată eligibilă și selectată pentru finanțare în perioada de programare PNDR 2014-2020.

În conformitate cu prevederile Manualului de Procedură pentru evaluarea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală - sesiunea 2016, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 797/2016, DGDR AM-PNDR a eliberat autorizația de funcționare nr. 003/23.08.2016.

Astfel, Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava desfășoară activitățile specifice implementării măsurilor 19.2 - “Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală” și 19.4 - “Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare”.

Obiectivele Strategiei de Dezvoltare Locală 2014-2020 sunt: favorizarea competitivității agriculturii precum și obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă.

Acestea se realizează prin următoarele priorități: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură;

Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale.

În cadrul Submăsurii 19.2 *Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare locală din cadrul SDL* se regăsesc următoarele măsuri: M2/3A Sprijin pentru facilitarea și promovarea formelor asociative; M3/3A Promovarea produselor locale în vederea participării la schemele de calitate naționale și europene; M4/6A Creșterea atractivității teritoriului prin dezvoltarea sectorului turistic; M5/6A Dezvoltarea serviciilor și activităților productive din teritoriu; M6/6B Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază locale; M7/6B Creșterea capacității a asigurare a serviciilor sociale de calitate pentru persoanele aflate în dificultate; M8/6B Conservarea și valorificarea patrimoniului natural, cultural și tradițional din teritoriu.

Bugetul alocat Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava în perioada 2016-2023 este de 2.652.565,31 Euro - finanțare nerambursabilă, din care pentru submăsura 19.2 „Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare locală” în sumă de 2.122.053,25 Euro; și pentru submăsura 19.4 „Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare” în sumă de 530.512,06 Euro.

Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava pentru a asigura buna implementare a SDL, dispune de un număr de 6 angajați, implicați în implementarea planului de acțiune, dispune de infrastructura și logistica necesară, ce constă în: săli, echipamente IT, echipamente audio-video, birotică, mobilier de birou, materiale de prezentare, precum și un autoturism pentru efectuarea deplasărilor în teritoriu.

GAL-ul dispune de dotări și echipamente IT, dobândite prin achiziție în cadrul contractului de finanțare pentru cheltuieli de funcționare al Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, constând în: Tehnică de calcul și birotică: sisteme IT performante (computere) cu acces la rețeaua Internet, imprimante alb-negru/color, multifuncționale, copiatoare alb-negru/color; Instrumente de comunicații: fax, telefon; Conexiune permanentă la Internet; Aparat foto, videoproiector; Spider, roll-up-uri.

În cadrul sediului GAL din comuna Pojorâta sunt puse la dispoziție următoarele facilități: Spațiul necesar pentru organizarea ședințelor și arhivarea documentelor în perioada de implementare și monitorizare a proiectului; Mobilier de birou necesar pentru desfășurarea activităților; Acces la telefonie fixă, telefonie mobilă, fax, Internet pentru a se asigura comunicarea între partenerii GAL-ului; Sisteme de calcul desktop și laptop pentru desfășurarea activității; Birotică (copiatoare, imprimante).

Până în momentul de față, Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava are în implementare un număr de 29 de proiecte, cu o valoare nerambursabilă a contractelor semnate de 2.091.699,97 Euro, astfel: 6 proiecte pentru creșterea atractivității teritoriului prin dezvoltarea sectorului turistic, 3 proiecte pentru dezvoltarea serviciilor și activităților productive din teritoriu, 7 proiecte în domeniul îmbunătățirii serviciilor publice locale, 1 proiect pentru creșterea capacității de

asigurare a serviciilor sociale de calitate pentru persoanele aflate în dificultate, 6 proiecte pentru conservarea și valorificarea patrimoniului natural, cultural și tradițional din teritoriu, 1 proiect pentru îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii de sănătate publică, 1 proiect pentru îmbunătățirea infrastructurii sociale și 4 proiecte pentru îmbunătățirea infrastructurii educaționale.

În actuala etapă de programare (2014-2020) folosind oportunitatea lansării unor sesiuni dedicate activităților de cooperare au fost finanțate în cadrul submăsurii 19.3 A și 19.3 B, două proiecte după cum urmează: Sprijin pregătitor Componenta A asistență tehnică pregătitoare pentru proiectele de cooperare ale GAL-urilor selectate - "Crearea unui parteneriat transnațional activ pentru promovarea gastronomiei locale în scopul dezvoltării sectorului turistic la nivelul teritoriilor partenere", în valoare de 5.000 euro (finalizat); Sprijin pregătitor componenta B - Implementarea activităților de cooperare ale GAL-urilor selectate "Eurochef", în valoare de 164.735 euro (în curs de implementare). Acest proiect de cooperare transnațională conferă o valoare adăugată europeană suplimentară dezvoltării locale.

Cooperarea interteritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL-uri.

Pentru GAL-urile din România, cooperarea transnațională reprezintă o oportunitate excelentă pentru a avea acces la experiențele existente în alte state europene și de a se conecta și integra în comunitatea europeană LEADER.

Astfel, Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava în parteneriat cu două GAL-uri din Spania au pus în valoare produsele locale gastronomice pentru sporirea consumului local și de proximitate și pentru a genera noi preparate folosind produsele tradiționale în moduri inovative și fuzionând cu alte bucătării ale lumii. În acest fel crește valoarea resurselor turistice de patrimoniu local care împreună cu gastronomia crează un nou produs turistic atractiv.

Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava în contextul pandemiei SARS-COV 2, în anul 2020 a accesat fonduri pentru creșterea calității vieții și combaterea situațiilor de risc și de excluziune socială pentru persoanele vârstnice și persoanele cu dizabilități izolate la domiciliu sau cu restricții și dificultăți de deplasare prin intermediul proiectului "Sprijin pentru persoanele vulnerabile în contextul epidemiei COVID-19", cod MYSMIS 137872 finanțat din Programul Operațional Capital Uman, sub egida Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

În baza Acordurilor nr. 148/17.07.2020 și 198/07.08.2020 încheiate cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale s-a obținut o finanțare în valoare de 564.480 lei.

Pe durata implementării proiectului, au fost furnizate servicii de sprijin pentru persoanele vârstnice și cele cu dizabilități din teritoriul GAL.

	Astfel specialiștii contractați au avut întâlniri permanente cu personale din comunitate și cu angajați din cadrul compartimentelor de asistență socială din comunitățile cu care au fost încheiate acorduri de colaborare, respectiv 7 comune din teritoriul Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava. În cadrul întâlnirilor beneficiarii au fost consiliați cu privire la riscuri de infectare și au fost acordate pachete de igienă și de protecție sanitară: clor, dezinfectant de suprafețe, spirt, săpun antibacterian, măști de protecție. În cadrul vizitelor asistenței medicali/sociali au acordat servicii de consiliere particularizată în funcție de nevoile beneficiarilor, fiind monitorizată starea acestora de sănătate, nevoile privind igiena și protecția, confortul psihic precum și modul de utilizare a produselor distribuite. Patrimoniul asociației, logistica deținută și personalul angajat în cadrul asociației conferă o siguranță pentru desfășurarea activității asociației și atingerea obiectivelor propuse. Prin realizarea obiectivelor stabilite în Planul de Dezvoltare 2013-2015 și a obiectivelor propuse prin Strategia de Dezvoltare Locală 2016-2023, Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava face dovada unei activități neîntrerupte și semnificative care contribuie în mod real la dezvoltarea socio - economică a colectivității din teritoriul vizat de asociație.
2. Schimbări preconizate	Prezentul proiect de act normativ are ca scop recunoașterea utilității publice a Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava.
3. Alte informații	Principalele documente care însoțesc cererea Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava așa cum acestea sunt prevăzute în legislația aplicabilă sunt următoarele: 1. Raportul de activitate a Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava, pentru perioada 2011- 2021; 2. Actul constitutiv și statutul asociației însoțite de modificările efectuate, în copie, conform art. 39 alin. (1^a) lit. a) din OG nr. 26/2000; 3. Dovada dobândirii personalității juridice, în copie, conform art. 39 alin. (1^a) lit. b) din OG nr. 26/2000, respectiv: - Sentința Civilă nr. 1185 din 12.09.2011, pronunțată în dosarul Judecătoriei Câmpulung Moldovenesc nr. 2229/206/2011 prin care s-a admis dobândirea personalității juridice a Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava, - Extras din Registrul Special, Partea A - Asociații, secțiunea I al Judecătoriei Câmpulung Moldovenesc din anul 2021, 4. Scrisoare de bonitate financiară emisă de Banca Transilvaniei SA data de 07.10.2021, conform art. 39 alin. (1^a) lit. c) din OG nr. 26/2000; 5. Dovada privind situația juridică a sediului, conform art. 39 alin. (1^a) lit. d) din OG nr. 26/2000, în copie, respectiv: - Contractul de comodat nr. 1456/05.04.2021 privind sediul

Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” județul Suceava încheiat cu Vermeșan Vladimir în calitate de comodant și Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte” în calitate de comodat,

-Încheierea civilă din 10.06.2021, emisă de Judecătoria Câmpulung Moldovenesc în dosarul nr. 1003/206/2021.

6. Lista persoanelor fizice respectiv juridice cu care Asociația Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava colaborează în mod frecvent în vederea realizării obiectivului de activitate, conform art. 39 alin. (1') lit. e) din OG nr. 26/2000;

7. Situațiile financiare anuale pe ultimii 3 ani pentru anii 2018, 2019, 2020, conform art. 39 alin. (1') lit. f) din OG nr. 26/2000;

8. Bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației, pe ultimii 3 ani pentru anii 2018, 2019, 2020, în copie, conform art. 39 alin. (1') lit. f) din OG nr. 26/2000;

9. Lista persoanelor angajate în cadrul Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava precum și contractele de muncă ale angajaților, în copie, conform art. 39 alin. (1') lit. g) din O.G. nr. 26/2000;

10. Acord de parteneriat, scrisori de recomandare, conform art. 39 alin. (1') lit. h) din OG nr. 26/2000.

Proiectul de act normativ a fost transmis spre consultare și avizare interinstituțională la Ministerul Finanțelor, instituție care și - a declinat competența raportat la faptul că avizarea proiectelor de hotărâri ale Guvernului privind recunoașterea asociațiilor, fundațiilor și federațiilor ca fiind de utilitate publică nu este prevăzută expres ca atribuție a Ministerului Finanțelor, potrivit Hotărârii de Guvern nr. 347/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului finanțelor, cu modificările și completările ulterioare.

Prin adresa nr. 897.216/03.11.2020 Ministerul Finanțelor a adus la cunoștința Secretariatului General al Guvernului că la nivelul acestei instituții s-a decis ca aceasta să nu mai fie implicată în procesul de avizare a proiectelor de hotărâri ale Guvernului privind recunoașterea asociațiilor, fundațiilor și federațiilor ca fiind de utilitate publică.

În urma analizării documentației depuse s-a constatat îndeplinirea cumulativă a condițiilor prevăzute la art. 38 alin. (1) și art. 39 alin. (1') din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, în acest sens fiind elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava ca fiind de utilitate publică.

În acest sens se impune promovarea proiectului de act normativ, în scopul administrării continue și dezvoltării socio - economice a colectivității din teritoriul vizat de Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava.

Potrivit dispozițiilor art. 110 alin. (4), coroborate cu cele ale alin. (2) din Constituția României, republicată: *Guvernul al cărui mandat a încetat*

potrivit alineatelor (1) și (2) îndeplinește numai actele necesare pentru administrarea treburilor publice, până la depunerea jurământului de membrii noului Guvern.

În baza prevederilor mai sus menționate, prin promovarea proiectului de Hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava ca fiind de utilitate publică, pe parcursul acestei perioade se asigură o continuitate a bunului mers al comunității locale, sprijinirea acesteia și îmbunătățirea nivelului de trai al populației, aducându-se plus valoare întregului teritoriu al Asociației. Astfel, prin acest proiect de act normativ nu se promovează o politică nouă, adoptarea sa fiind necesară pentru administrarea continuă a populației și teritoriului vizat de Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava.

Secțiunea a 3-a

Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
1 ¹ Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2 ¹ . Impactul asupra sarcinilor administrative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2 ² . Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Impactul asupra mediului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte informații	Asociația „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava are ca scop dezvoltarea economică și socială la nivel subregional în baza unor acțiuni durabile, de calitate, sustenabile financiar, uman și instituțional precum și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală în baza căreia a fost selectat de către Autoritatea de Management.

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

- mii lei -

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					

a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit b) bugete locale: (i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) contribuții de asigurări	
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
7. Alte informații	-
Secțiunea a 5-a	
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare	
1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
1'. Compatibilitatea proiectului de act	Proiectul de act normativ nu contravine dispozițiilor

normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	prevederilor legale în domeniul achizițiilor publice
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Măsurile normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6. Alte informații	Proiectul de act normativ nu contravine dispozițiilor Convenției europene a drepturilor omului și ale protocolului adițional la aceasta, ratificate de România, precum și cu jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului.
Secțiunea a 6-a	
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ	
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ	Proiectul de act normativ va fi supus avizării Consiliului Legislativ

b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	
6. Alte informații	
Secțiunea a 7-a	
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	La elaborarea actului normativ au fost respectate procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 561/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării. Proiectul de act normativ a fost afișat pe site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale la data de 2021.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Alte informații	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a	
Măsurile de implementare	
Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
Alte informații	-

Față de cele prezentate, s-a întocmit prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației „Grup de Acțiune Locală Bucovina de Munte”, județul Suceava ca fiind de utilitate publică, pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Adrian-Ionuț CHESNOIU



AVIZĂM FAVORABIL:

VICEPRIM-MINISTRU, MINISTRUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII
Sorin Mihai GRINDEANU

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Barna TÁNCZOS

MINISTRUL JUSTIȚIEI

Marian-Cătălin PREDOIU

